1
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	18 апреля 2013 г.

	№ 89/877-5

О проведении краевого конкурса на разработку методических материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий

и других участников избирательного (референдумного) процесса
В целях разработки и внедрения актуальных методических материалов для использования их в процессе подготовки квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Краснодарского края, а также обучения других участников избирательного (референдумного) процесса, повышения уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума), в соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 12 февраля 2013 года №  85/826-5 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2013 год» избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 апреля по 20 декабря 2013 года краевой конкурс на разработку методических материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса.
2. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса на разработку методических материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса (прилагается).

3. Начальнику финансового отдела избирательной комиссии Краснодарского края (М.А. Заря) предусмотреть оплату расходов, связанных с проведением краевого конкурса на разработку методических материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2013 год.

4. Территориальным избирательным комиссиям и избирательным комиссиям муниципальных образований Краснодарского края организовать проведение первого этапа данного конкурса.
5. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований Краснодарского края, министерство образования и науки Краснодарского края, высшие учебные заведения Краснодарского края.

6. Разместить данное постановление на сайте избирательной комиссии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко.

	Заместитель председателя
избирательной комиссии

Краснодарского края

	И.В. Михеев

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной

комиссии Краснодарского края

от 18 апреля 2013 года № 89/877-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса на разработку методических
материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
1. Общие положения
1.1. Целью проведения краевого конкурса на разработку методических материалов для обучения членов, резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса (далее – Конкурс), является разработка актуальных методических материалов для использования их в процессе подготовки квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Краснодарского края, а также  обучения других участников избирательного (референдумного) процесса, повышения уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума).
1.2. Основными задачами Конкурса являются:
- разработка методических материалов и учебно-методических комплексов для обучения членов и кадрового резерва составов участковых комиссий Краснодарского края и других участников избирательного (референдумного) процесса, повышения уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума);
- внедрение инновационных форм работы по подготовке квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Краснодарского края, а также  обучению других участников избирательного (референдумного) процесса, повышению уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума);
- привлечение широкого круга специалистов в области избирательного права к деятельности, направленной на обучение членов, резерва составов участковых комиссий и  других участников избирательного (референдумного) процесса, повышение уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума);
- выявление и поддержка авторов лучших методических материалов, представленных на конкурс.
1.3. В качестве конкурсных материалов могут быть представлены:
- тексты лекций, материалы для лекций с практическими занятиями;
- памятки для различных категорий участников избирательного (референдумного) процесса;

- программы и методические материалы для проведения дистанционного обучения;

- программы и методические материалы для проведения практических занятий, тренингов и ролевых игр;

- рабочие тетради для различных участников избирательного (референдумного) процесса;

- методики оценки уровня знаний участников обучения (программы, задания, в т.ч. тесты, опросы, задачи и пр.);

- комплексные программы, объединяющие несколько мероприятий;
- визуальные, аудио-визуальные материалы;
- учебно-методические комплексы и др.

1.4. Перечень примерных тем материалов, представляемых на Конкурс, приведен в «Типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы  участковой  избирательной комиссии» и доступен для ознакомления на сайте Российского центра обучения  избирательным технологиям при ЦИК России по следующей ссылке: http://rcoit.ru/education/detail.php?ID=16550.
1.5. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
1.6. Конкурсные работы и материалы могут быть использованы избирательной комиссией Краснодарского края в работе по подготовке квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Краснодарского края, обучению других участников избирательного (референдумного) процесса, повышению уровня правовой грамотности избирателей (участников референдума), а также опубликованы в официальном печатном издании избирательной комиссии Краснодарского края «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края».
1.7. Организаторами Конкурса являются:

- избирательная комиссия Краснодарского края;
- избирательные комиссии муниципальных образований, территориальные избирательные комиссии Краснодарского края.
2. Участники Конкурса
Участие в Конкурсе принимают студенты и аспиранты вузов, преподаватели вузов, сузов, учителя школ, специалисты в области избирательного права, члены и работники аппаратов избирательных комиссий, представители политических партий и общественных организаций, коллективы авторов.
3. Условия участия в Конкурсе и критерии оценки работ
3.1. Для участия в Конкурсе авторами представляются следующие материалы:

-  заявка участника Конкурса (форма прилагается);
- пояснительная записка с указанием целевой аудитории, для которой разработан методический материал, формы обучения,  целей и задач обучения;
-методический материал (материалы), выполненный (ые) на печатном и электронном носителях.
3.2. Для участия в Конкурсе каждая работа на титульном листе должна содержать:

а) название, почтовый индекс, адрес, контактный телефон избирательной комиссии, учреждения образования, общественной организации, политической партии;

б) название методического материала;

в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, домашний адрес, код города, контактный телефон.
3.3. Конкурсная оценка представленных на рассмотрение работ определяется следующими критериями:

- соответствие содержания методических материалов действующему законодательству о выборах и референдумах, тематике Конкурса;

- обоснованность и целесообразность выбранных форм и методов обучения возрастным особенностям, уровню подготовки  выбранной целевой группы для организации обучения, соответствие их целям и задачам Конкурса;

- формирование мотивации и познавательного интереса у обучающихся;
- наличие творческого подхода и современных форм обучения;

- практическая направленность;

- использование новых педагогических технологий, нестандартность методических решений и находок.
3.4. Представление работ на Конкурс подтверждает согласие участника на безвозмездную передачу авторских прав для дальнейшего использования избирательной комиссией Краснодарского края работ, их тиражирования и распространения.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап – муниципальный. В период с 1 августа по 11 октября 2013 года авторы направляют конкурсные работы в территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований Краснодарского края. Территориальные избирательные комиссии и избирательные комиссии муниципальных образований Краснодарского края осуществляю отбор лучших работ  и до 31 октября 2013 года направляют их в избирательную комиссию Краснодарского края по адресу: г. Краснодар, ул. Гимназическая, 30, каб. 8. Работы, поступившие после 18 часов 20 октября 2013 года, рассматриваться не будут.
4.2. Краевой этап конкурса проводится избирательной комиссией Краснодарского края. Для подведения итогов Конкурса не позднее 31 октября 2013 года формируется Краевая конкурсная комиссия, в состав которой входят члены и работники аппарата избирательной комиссии Краснодарского края, представители министерства образования и науки Краснодарского края (по согласованию),  ученые и специалисты в области избирательного права и избирательного процесса.
4.3. Победители Конкурса определяются путем открытого голосования членов Краевой конкурсной комиссии. Заседание Краевой конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов от установленного числа. Решение Краевой конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов. Результаты голосования и решение Краевой конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывают все члены Краевой конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.

4.4. На основании решения Конкурсной комиссии до 1 декабря  2013 года избирательная комиссия Краснодарского края подводит итоги Конкурса, которые утверждаются постановлением избирательной комиссии Краснодарского края.
4.5. Призовой фонд для награждения победителей Конкурса составляет 150 000 рублей. Всем победителям Конкурса вручаются дипломы и памятные подарки (денежные премии). Перечень памятных подарков (размер денежных премий) определяется избирательной комиссией Краснодарского края на основании решения Краевой конкурсной комиссии.

4.6. Награждение победителей Конкурса будет проводиться в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комиссии Краснодарского края, членов Краевой конкурсной комиссии, средств массовой информации.

4.7. Дата и место проведения церемонии награждения победителей Конкурса определяются избирательной комиссией Краснодарского края. Избирательная комиссия Краснодарского края заблаговременно извещает победителей Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.
5. Финансирование
Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае в 2013 году.
Приложение
к Положению о проведении краевого конкурса на разработку методических материалов для обучения членов,

резерва составов участковых комиссий и других участников избирательного
(референдумного) процесса

Заявка участника Конкурса

	Название

методического материала

	Фамилия, имя, отчество

автора

	Место работы

	Занимаемая должность

	Ученая степень

(если есть)

	Почтовый индекс, адрес места жительства

	Контактный телефон

	E-mail